
 

 

 

 
                     

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 22 din 12.02.2024 privind aprobarea 

Ghidului solicitantului privind finanțarea din fonduri publice alocate din bugetul județului Ialomița a 
cererilor de finanțare depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea 

sportului de performanță”, pentru anul 2024/sezonul competițional 2024 -2025 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 13429/2024 - C din 28.05.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 22 din 12.02.2024 privind 

aprobarea Ghidului solicitantului privind finanțarea din fonduri publice alocate din bugetul 
județului Ialomița a cererilor de finanțare depuse în cadrul programului sportiv de utilitate 
publică ”Promovarea sportului de performanță”, pentru anul 2024/sezonul competițional 2024 
-2025; 
 - Raportul de specialitate nr. 13438/2024 - S din 28.05.2024 al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 

- Avizul nr. 13563/2024 - C din 29.05.2024 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură, 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (t) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministerului Tineretului și Sportului  nr. 664/2018 privind 

finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art. XXVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare  
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; - prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 1447/2007 privind Normele financiare pentru activitatea sportivă, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și  
completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea acțiunilor și 
categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de plăți în avans 
din fonduri publice, republicată,  cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. 47 alin. (4), art. 59 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;       

 



 

 

  - prevederile art. 45 - art. 47 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 15 din 12.02.2024 privind 
aprobarea bugetului general al județului Ialomița pe anul 2024, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
  Art. I Articolului 2 din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 22 din 12.02.2024 
privind aprobarea Ghidului solicitantului privind finanțarea din fonduri publice alocate din 
bugetul județului Ialomița a cererilor de finanțare depuse în cadrul programului sportiv de 
utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță”, pentru anul 2024/sezonul 
competițional 2024 -2025 se modifică și vor avea următorul cuprins: 
 

”Art.2 Se aprobă suma de 8.400 mii lei ca limită maximă ce poate fi repartizată din 

bugetul județului Ialomița pentru finanțarea proiectelor/programelor sportive depuse în cadrul  

programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” în anul 2024/  

sezonul competițional 2024 - 2025, repartizată astfel: 

 - în anul 2024 :                                                                                                       4.500 mii lei; 

 - în anul 2025, pentru partea a II-a a sezonului competițional 2024-2025 :        3.900 mii lei.” 

 
Art. II Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data comunicării.   
 
Art. III Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița și direcțiilor 
implicate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița, și, spre ştiinţă, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa - Secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 100                                                                                                                                                                                                 Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                         HAM/RC 
Astăzi 29.05.2024                                                            2 ex. 

 

 

 


